河北科技师范学院物理系
 教学督导工作简报
     2015年第1期
                               2015年11月12日

 2015届本科毕业论文检查情况通报

为进一步加强我系本科毕业论文工作的规范管理，不断提高毕业论文质量，依据校教字[2011]12号《河北科技师范学院本科毕业论文（设计）工作条例》及教务处《关于做好2016届本科毕业论文（设计）准备工作的通知》等相关精神，物理系教学督导组于2015年11月12日对2015届本科毕业论文安排、进展以及45份学生毕业论文归档情况进行了全面的检查。

在检查过程中，首先对物理学专业2015届毕业论文归档资料进行了全面的检查，然后了解2016届毕业论文工作的进展情况。检查结束，将检查结果和建议与实践教学部进行了反馈交流。并将检查情况进行了归纳和整理，总结成书面资料，存档并反馈给本人。现将有关情况通报如下：

一、2015届本科毕业论文总体情况

（一）较往年的毕业论文有明显的进步
 1．层层重视：系、教学部及指导教师个人层层重视、层层把关，本届毕业论文从选题、撰写直至规范都有明显提高。
2．全程布置、督导、检查：系领导、督导组在毕业论文的全过程，从选题、下达任务、开题、中期检查直至答辩以及文档的整理、归档全程布置、督导、检查。

3．设计质量：相对内容更为充实，体现了一定的深度和应用性。

4．资料归档比较规范：所有毕业设计按照《河北科技师范学院本科毕业论文（设计）工作条例》所要求的毕业设计工作计划、工作总结、中期检查详细资料、毕业论文撰写说明、答辩安排等各种资料规范、齐全。
5．装订整齐：全部论文装订成册、整齐美观。
6．答辩过程更趋于严谨：答辩组提前传阅本答辩组学生毕业论文，以便有的放矢地提出关键的问题；答辩记录内容也趋于翔实。

（二）存在问题
尽管较之往年有较大进步，但是按照学校有关毕业论文的相关要求衡量，还是有一些毕业论文存有差距,需要弥补、纠正。主要问题有：
1.毕业论文（正文）中有的无创新及自己的观点，有的参考文献不规范。
2.任务书、开题报告中存在指导教师未签字现象。

3.文献综述中题目与论文完全一样，参考文献引文没用上角标，参考文献不规范等。
4.外文翻译中有的中文只用软件翻译，语句不通，有的未提供英文原件的复印件。

5.中期检查表中有少数指导教师未签字甚至没有填写指导教师意见。
6.答辩记录表中有的答辩组成员签字不完整。

7.成绩评定汇总表中有的评阅人未签字，有的评语内容有待推敲。
8.工作总结也有缺少指导教师签字和日期的现象。

以上这些问题有详细记录，并反馈到了相关教学部和个人，要求相关老师尽量改正；实在改不了的，在下一届的毕业论文中一定杜绝。
二、对于2016届毕业设计工作的建议
注意总结经验，把以往特别是上一届毕业论文的好的做法、优秀毕业论文的学生和指导教师的成功经验发扬光大，系领导和督导组成员以后要更加关注毕业论文问题多的指导教师，帮助、督导他们。
（一）系领导和督导组成员进一步加强对毕业论文工作的过程监控与监督，过程管理的缺失将无法保证学生毕业论文的质量。

（二）充分发挥毕业论文领导小组、教学部、指导教师的作用，切实把此项工作落到实处，避免格式化、形式化。

（三）加强学生英语能力的培养，提高学生的英文应用水平，杜绝学生直接利用软件进行翻译甚至直接从网上下载英文原文和译文的现象发生。

（四）把2015届毕业论文中出现的问题作为靶子，在2016届毕业论文中坚决杜绝。

（五）鼓励毕业论文与科研技能训练、技能大赛、发表论文等措施相结合，提高学生实践应用能力与创新能力。

3